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Türk Dövlətləri Təşkilatı konteksti

III məqalə

Türk dünyası elmi 
məkanına doğru 

Bu mövzuda II məqalənin son tezisi-
ni bir daha xatırlatmaq istərdim: “...Av-
ropa faktiki olaraq özünün tarixi, elmi, 
sosial, iqtisadi, mədəni, mənəvi və başqa 
istiqamətlərdə region kimi elmi tədqiqinə 
ciddi önəm verir. Eyni təcrübənin Türk 
Dövlətləri Təşkilatına da aid edilməsi ta-
mamilə təbii və vacib görünür”.

Etiraf edək ki, “eyni təcrübənin türk 
dövlətləri və xalqlarına aid edilməsi” 
cümləsi bir sıra hallarda asan görünür, 
lakin təcrübədə fərqli münasibətlə üzləş-
məli oluruq. Bunu “psixoloMi darlıq” və 
ya məqsədli inkarçılıqla qəbul edənlərin 
səsləri gəlir. Başqa tərəfdən, bir cümlədə 
asan ifadə edilə bilən məqsədin reallaş-
ması sadə deyildir. Lakin bu istiqamətdə 
artıq davamlı və sistemli çalışanlar mey-
dandadırlar. Onların önündə AMEA-nın 
rəhbərliyi, yaradıcı insanları, alimləri ge-
dirlər. Məqsədi və vəzifəni isə Azərbaycan 
Prezidenti müəyyən etmişdir! Bu prosesin 
əhəmiyyətini daha dərindən anlamaq üçün 
faktlara təhlili yanaşmaq olar.

Məsələ ondan ibarətdir ki, yalnız Avro-
pada elmi nailiyyətlərdən regionun (Avro-
pa İttifaqının) tərəqqisi üçün yararlanmaq 
məqsədini qarşıya qoymamışlar. 2012-ci 
ildən Asiyada Elmlər Akademiyaları və 
Cəmiyyətləri Assosiasiyası (AASSA) 
fəaliyyət göstərir. AASSA-nın fəaliyyəti 
elm, innovasiyalar və texnologiyalar üzrə 
əməkdaşlığı əhatə edir. O, 2000-ci ildə 
yaradılmış Asiya Elmlər Akademiyası 
Asossiasiyası (AASSA) ilə 1984-cü ildə 
əsası qoyulmuş Asiya Elmi Cəmiyyətləri 
və Elmlər Akademiyaları Federasiyası-
nın (FASAS) birləşməsindən yaranmışdır. 
AASSA bu keyfiyyətdə Asiya və Okea-
niyanın (Avstraliya) elmi cəmiyyətləri və 
elmlər akademiyalarını birləşdirir. 

AASSA-nın məqsədi üzv dövlətlərdə 
milli inkişafa dəstək verən elmi-texnoloMi 
və innovativ layihələri həyata keçirmək-
dən ibarətdir. Bütün Türk dövlətləri bu 
elmi təşkilata üzvdürlər.

Belə çıxır ki, Türk dövlətləri Avropa, 
Avrasiya (Avrasiya Akademiyaları Birliyi 
də vardır) və Asiya üzrə yaradılmış elmi 
təşkilatlar çərçivəsində əməkdaşlıq təcrü-
bəsinə (az və ya çox) malikdirlər. Türkiyə, 
Azərbaycan, Qazaxıstan, gzbəkistan, Qır-
ğızıstan, Türkmənistan müxtəlif regionlara 
aid elmi təşkilatlarda əməkdaşlıq edə bilər-
lər. Təbii bir sual meydana çıxır: Türk döv-

lətləri özlərinin yaratdıqları təşkilat çərçi-
vəsində sistemli və planlı elmi əməkdaşlıq 
edə bilməzlər" 

Cavab aydındır və məhz buna görədir 
ki, AMEA dövlət başçısının müəyyən etdi-
yi kurs üzrə TDT daxilində elmi əməkdaş-
lıq təcrübəsi yaratmaqdadır. Bu, öncə də 
vurğuladığımız kimi, bir yenilikdir və əhə-
miyyətli gəlişmədir. Eyni zamanda, mə-
suliyyətdir, çünki qarşıya praktiki vəzifə 
çıxır – real olaraq TDT daxilində səmərəli 
elmi əməkdaşlığı necə təşkil etmək olar" 
Yəni Türk Dövlətləri Elmi Məkanını nəzə-
ri obrazdan real feili təşkilatlanmaya trans-
fer etmək necə mümkündür" AMEA-nın 
yeniləşməsinin türk dünyası miyqasında 
olduqca böyük əhəmiyyətlərindən biri bu 
suala cavab axtarışları ilə bağlıdır. 

Bu istiqamətdə davamlı olaraq uğurlu 
olmaq üçün sözün həqiqi sivil mənasında 
savaşmaq, mübarizə aparmaq lazımdır. 
Çünki əsrlərdir ki, məhz bu istiqamətdə 
bir-birindən təcrid olunmuş və faktiki ola-
raq türk birliyi xaricində əməkdaşlıqlara 
cəlb edilmiş, hər hansı türk birliyi ideyası-
nı “pantürkizm” kimi qələmə verib, ayrım-
çılıqla məşğul olan dairələr indi də sakit 
dayanmamışlar. 

Bundan başqa, türk dövlətlərinin elmi 
qurumlarının əməkdaşlıq üçün stimullaşdı-
rılması da ayrıca aktual məsələdir. Əlbəttə, 
aydındır ki, bu kimi məsələləri reallaşdır-
maq üçün konkret nümunə və nümunəvi 
davranış lazımdır. Bunu AMEA rəhbərli-
yində görürük. 

Türk elmi məkanının 
təşkilati aspekti

Sözsüz ki, XXI əsrdə ciddi struk-
tur-funksional keyfiyyətə malik təşkilat 
olmasa, beynəlxalq miqyasda elmi əmək-
daşlıq səmərə verməz. Türk Dövlətləri 
Təşkilatı üzvlərinin də bu baxımdan üzə-
rində işləmək üçün xeyli vəzifələri vardır. 
AMEA bunu nəzərə alaraq, aktiv şəkildə 
ilk olaraq TDT üzvləri ölkələrinin Elmlər 
akademiyaları və elmi təşkilatları ilə prak-
tiki əlaqələr qurur. AMEA prezidentinin 
fəal şəkildə Türkiyə, Qazaxıstan, gzbəkis-
tan və Türkmənistana səfərləri bunu təsdiq 
edir. Həmin səfərlər zamanı əldə edilən 
razılaşmalara vahid bucaq altında baxsaq, 
maraqlı mənzərə görərik. Çünki onların 
hər birində əməkdaşlığın üç aspekti mütləq 
özünü göstərir. 

Birincisi, qarşılıqlı faydalı istiqamətlər 
üzrə müasir tələbləri nəzərə alaraq əmək-
daşlıq sferaları müəyyənləşir. Nümunə 
kimi Qazaxıstan, gzbəkistan, Türkmənis-

tan və Türkiyə ilə ən yeni elmi istiqamətlər 
(süni intellekt, yüksək kommunikasiya-in-
formasiya texnologiyaları, cəmiyyətin 
müasir sosioloMi texnologiya ilə tədqiqi, 
elektron kommunikasiya üsullarından ge-
niş istifadə və s.) üzrə razılaşmaların əldə 
olunduğunu göstərə bilərik. 

İkincisi, türk xalqlarının elmi-mədəni 
kimliyi ilə sıx bağlı olan mövzular üzrə 
əməkdaşlığa üstünlük verilir. Həmin kon-
tekstdə Azərbaycanın görkəmli elm, mədə-
niyyət. incəsənət və s. görkəmli xadimlə-
rinin türk dövlətlərinin elmi qurumlarında 
müzakirələrinin aparılması, həmin elmi 
təşkilatlarda müxtəlif guşələrin yaradıl-
ması (məsələn, Azərbaycan mədəniyyəti 
guşəsi və ya Heydər Əliyev guşəsi, Nizami 
guşəsi və s.) və eyni zamanda, AMEA-da 
digər türk dövlətlərinin görkəmli şəxsiy-
yətləri ilə bağlı müzakirələrin keçirilməsi 
və uyğun guşələrin yaradılması (məsələn, 
Məhtumqulu Fəraqi guşəsi, Türk dövlət-
lərinin mədəniyyət guşəsi, Əlişir Nəvai 
guşəsi və s.) artıq faktlardır. 

Üçüncü aspekt də çox əhəmiyyəlidir. 
AMEA vurğulanan istiqamətlərdə konk-
ret yaradıcılığın təşkil edilməsi və həya-
ta keçməsi üçün yeni struktur vahidləri 
yaradır. Məsələn, bir neçə elmi tədqiqat 
institutlarında türkologiya şöbələri yara-
dılıb. Yarandığı tarixdən ilk dəfə olaraq, 
AMEA prezidentinin təşəbbüsü ilə Fəlsəfə 
və Sosiolgiya İnstitutunda türk xalqlarının 
fəlsəfəsini müasirlik kontekstində sistemli 
araşdıracaq şöbə təsis edilib. Təşkilati və 
kadr işlərindən sonra şöbə konkret fəaliy-
yətə başlayacaqdır.  

AMEA-nın bu təşəbbüsləri digər türk 
dövlətlərinin analoMi araşdırma strukturla-
rının yaradılmasını stimullaşdırır. Həmin 
prosesin sistemli və davamlı aparılması ilə 
tarixdə ilk dəfə olaraq müstəqil dövlətlər 
kimi türk ölkələri ortaq real mövcud olan 
elmi əməkdaşlıq məkanına sahib olurlar! 
Təbii ki, biz hər bir türk dövlətinin uğuru-
na sevinirik, lakin həmin tarixi hadisənin 
təşəbbüskarı və aparıcı gücü Azərbaycanın 
olması ayrıca qürur verir! AMEA bu sfera-
da bütövlükdə türk dövlətçiliyinə və sosi-
al-mədəni tərəqqisinə strateMi əhəmiyyətli 
töhfə verməkdədir!

Türk elmi məkanı 
yaradıcılıq sahəsi kimi
Yaradıcılıq olmadan elmdən danışmaq 

absurd məşğuliyyətdir. Türk dövlətlərinin 
elmi məkanı da öz yaradıcılıq potensia-
lı ilə fərqlənməlidir. Kimlərdənsə üstün 
görünmək və ya başqalarına acıq vermək 

anlamında deyil, müasir dünyada türk si-
vilizasiyasının (bu ayrı mövzudur və onu 
fəlsəfi aspektdə tədqiq etmək lazımdır) əsl 
yeri və rolunu müəyyən etməklə bağlıdır. 
Bundan daha fundamental olan məqsəd isə 
türk dövlətlərinin elmi əsasda inkişafını 
ortaq relsə çıxarmaqdan ibarədir. Həmin 
dəyərin təməlində isə türk dövlətlərinin hər 
bir vətəndaşının rifahı, intellektual inkişafı 
və sağlam həyat sürməsi dayanır. 

Deməli, bünövrəsi türk dövlətləri 
vətəndaşlarının ləyaqətli, sivil, intellektu-
al dəyərlərə malik, yaradıcı şəxslər kimi 
formalaşması əsasında  kreativ cəmiyyət 
(toplum və ya millət) formalaşdırmaq 
AMEA-nın türk elmi məkanı anlayışının 
mərkəzində dayanır. Bunun nəzəri elmi ob-
raz və konseptual məqsəddən sosial-prak-
tiki-tətbiqi gerçəkliyə çevrilməsi isə ancaq 
elmi yaradıcılıq vasitəsilə mümkündür. 

Elmi yaradıcılığın vurğulanan məqsə-
də nail olmaq aspektində motivə edilməsi 
prosesi müxtəlif elmlər üzrə  və fənlər-
arası tədqiqat sahələrində konkret elmi 
proqramların, layihələrin, simpoziumların, 
konfransların, seminarların, “dəyirmi ma-
sa”ların və yubileylərin keçirilməsi for-
matlarından aktiv istifadəsi ilə əlaqəli ola 
bilər. 

Türk dövlətlərinin elmi qurumlarının 
həm ortaq kommunikasiya mühitindən 
yararlanmaları, həm dünya miqyasında 
elmi reytinqlərə çıxmaq üçün ortaq kom-
munikativ kanaldan istifadə etmələr, həm 
də çoxlu sayda birgə layihə-proqramlar re-
allaşdırmağa başlamaları bu səbəbdən çox 
vacibdir. 

Yaradıcılığı kollektiv vahid komanda 
aspektinə transformasiya etməklə vurğu-
lanan elmi məqsədlərlə yanaşı, alimlərin 
psixoloMi, sosial, mənəvi-etik, kommunika-
tiv ünsiyyətdə ortaq prinsiplərdən istifadə 
etmək kimi əhəmiyyətli keyfiyyətlərə sa-
hiblənmələri vəzifəsi də yerinə yetirilmiş 
olur. Vahid yaradıcı komandada səmərəli 
yaradıcılıq fəaliyyətinə nail olmağın gözəl 
nümunəsini Avropadakı regional elmi təş-

kilatların qazandığı uğurlar aydın göstərir. 
Onlar müasir elmin ən yeni sahələri üzrə 
kəşÀəri ilə yaxşı mənada təəccübləndirir-
lər. Bizcə, məhz bu kimi təcrübəni türk 
elmi təşkilatları və alimləri sürətlə əxz 
etməlidirlər. Eyni zamanda, hər bir türk 
dövləti elm və təhsilə Avropa qədər diqqət 
ayırmağı, maliyyə sərf etməyin təcrübəsini 
də götürməlidir. Çünki yerlərdə ciddi ya-
radıcılığa imkan verən yeni tipli fəaliyyət 
olmasa, davamlı və sistemli elmi inkişaf 
mümkün deyildir. Azərbaycanda çox dü-
şündürücü bir atalar sözü vardır: “Quyu-
nun dibinə su tökməklə dolmaz – su gərək 
özündə ola”.  

Türk dövlətlərinin ortaq elmi məkanı-
nın yaradıcılıq aspektində formalaşması 
ancaq türk coğrafiyası ilə məhdudlaşmaya-
caq təsir gücü yaradacaqdır. Çünki coğrafi 
olaraq türk məkanı çox sayda ölkələr və 
cəmiyyətlərlə həmsərhəddir və qarşılıqlı 
elmi-mədəni, informasiya mübadiləsi ta-
rixən mövcud olmuşdur. İndiyə qədər hər 
hansı türk dövlətinin özünütəcrid siyasəti 
yeritdiyi nümunəsi yoxdur. Yəni təbiətən 
və mahiyyətcə yerli ilə beynəlmiləlin sin-
tezini özündə ehtiva edən türk cəmiyyətləri 
mütləq digər xalqların, cəmiyyətlərin elmi 
məkanları üçün açıq olacaqdır. 

O halda TDT davamlı inkişaf edən 
elmi məkan yaratdıqda, geniş geosiyasi və 
coğrafi məkanda elmin inkişafı üçün yeni 
stimul qaynağı əldə etmiş olacaqdır. Təşki-
lat bununla geosiyasi, iqtisadi, informasiya 
mərkəzi olmaqla yanaşı, elm və mədəniy-
yət mərkəzi kimi də özünü təsdiq edəcək-
dir. Şübhə yoxdur ki, müasir sivilizasiya 
üçün bu, yeni sivil töhfədir. Dünyanın daha 
humanitar və elmi mənzərə alması yolunda 
atılmış mühüm addımdır. Bu mənada türk 
sivilizasiyasının öz ədaləti, elmi, mədəniy-
yəti, sülhü və barışçıllığı ilə dünya siviliza-
siya arenasına yeni qayıdışıdır! 

Füzuli QURBAN29,  
;Q�nin analitiki,  

fəlsəfə Hlmləri doktoru

Erməni millətçiliyinin təməl prinsipləri 
M illətçilik şəxsiyyət azadlığının əldə edilməsinə və bunların davam 

etdirilməsinə istiqamətli  bir anlayışdır. Əslində, buna hər bir millətin 
müstəqil olma mübarizəsi kimi baxılır, onun birlikdə yaşama və var 

olması üçün atdığı ideoloMi bir hərəkətdir.  Ümumən,  hər bir millətə  “modernist” 
bucaqdan baxılarsa, açıq görünər ki, milli şəxsiyyəti yaradan elə  milliyyətçiliyin 
özüdür. Bir zamanlar Monqolustanda etnik baxımdan monqol olub-olmama 
əhəmiyyətli deyildi, vacib olan monqol qanununu qəbul etmək və monqollar kimi 
yaşamaq idi. Bu yanaşma bir çox ölkələr üçün uzun zaman yaşam və fəaliyyət 
göstərmə prinsipi olub.

Amma erməni kimi tanıdığımız hayla-
ra bu prinsip aid oluna bilməz, çünki on-
ların dövləti olmamış və içərilərində etnik 
baxımdan onlara yaxın millətlər də olma-
yıb. Bu mənada, erməni millətçiliyinin  ça-
tışmayan cəhətləri özünü qabarıq göstərir. 
Erməni milliyyətçiliyi, əvvəla, heç zaman  
modernist olmayıb, ikincisi isə  özü bir şey 
ifadə etməsə də onun millətçiliyi  başqa 
xalqlara “yuxarıdan aşağı” baxması kimi 
eqoist yönü ilə seçilməyib. Erməni millət-
çiliyi içi boşluq olan nəsnəni doldurmaq 
eqosu ilə ortaya çıxıb. 

Hay millətçiliyinin antibəşəri xarakte-
rini açmaq üçün biz öncə  millətçilik anla-
yışının erməni toplumunda necə qavranıl-
dığına diqqət etməliyik. Ermənicə millət 
–འཥར (azq) sanki yalnız onlara aid olan bir 
qavramdır, digər xalqlar འཥར (millət) ola 
bilməzlər. Ermənilərin bu anlayışa “fərqli 
yanaşmaları” onların millətçilik xəstəliyinə 
tutulmaları ilə bağlıdır.  Millətçiliyə ideo-
logiya kimi də, siyasi doktrina kimi də, ya-
şamaq, varolmaq üçün mübarizə üsulu kimi 
də baxmaq mümkündür. Qərbdə millətçilik 
öncə siyasi məqsədə çatmaq vasitəsi olub 
fərdi azadlıq əldə etmək düşüncəsi ilə sıx 
bağlı bir konsepsiya kimi götürülüb. 

Müasir millətçiliyin Avropada əsasını 
fransızlar qoymuşlar. Bu, sadəcə olaraq, 
bir siyasi və ideoloMi layihə kimi ortaya 
çıxıb. Millətçiliyin klassik növü İngiltərə-
də bərqərar olub. Buna siyasətdən və 
ideologiyadan kənarda baxılmayıb. Bu 
modellər, yəni “Qərb modeli” qorunub 
saxlanılıbmı" XVIII əsrdən üzü bu yana 
ona yön verən isə almanlar olub. Fransada 
yaranan millətçilik sosial və siyasi layihə 
idi, bu, digər ölkə və xalqlarda da özünü 
məhz həmin formada səciyyələndirirdi. 

Fransız milli ideologiyası alman miÀəri ilə 
əvəzlənərkən özündə süni çalarları əks et-
dirməyə başladı.

Millətçiliyin “Şərq modeli” isə daha 
fərqli formada özünü göstərirdi. Biz bu 
mənada, “millətçilik layihələrinə” erməni 
millətçiliyi nümunələrində təhlil etməyə 
çalışsaq həmin fərqi aşkar görərik. Adam 
Smit tərəfindən əsaslandırılan modeli çox 
asanlıqla erməni millətçiliyinə aid etmək 
olar. Burada ümumi əcdad–Hayka bağlı-
lıq var, burada erməni “qızıl əsrinə” həs-
rət özünü göstərir ( guya ki, 1,5 min illik 
enmədən sonra yüksəliş gələcək), “Vətə-
nin itirilməsi”nə yanğı və acıma var. Bu 
“millətçi mif” XIX əsrin sonlarında, XX 
əsrin əvvəllərində bir qrup ziyalının ortaya 
çıxmasını şərtləndirmişdi. Onların arasın-
da yazıçılar, publisistər, din adamları və s. 
vardı. Raffi, Leo,  Artsruni, Mıkrtiç Xrim-
yan« Bu ideologiyanı yayanlar mətbuat 
orqanlarına da malik idilər. “Mşak” qəzeti,  
daha sonra “Hnçak”, “Droşaq” və digər ya-
yın orqanları bura aiddir. Onların içərisinə 
erməni əsilli Rusiya vətəndaşları daxil ol-
muş və rus xalqçıları kimi onlar da xalqın 
içərilərinə, kəndlərə üz tutmuşdular.  

İlk erməni millətçiləri  sayılan mxita-
ristlər erməni milli hissini oyatmaq məqsə-
dilə Venetsiyada maarifçilər kimi yetiş-
dirilib Şərqi Anadoluya göndərilirdilər.  
Buralarda erməni millətçiliyini yaymaq 
çətin deyildi, bunun üçün daha öncələrdə 
mxitaristlərin təsiri ilə silahlanmış qüv-
vələr ayaqda idilər.  Bu işdə onlara tarixi 
“qəhrəmanlıq miÀəri” də köməyə gəlirdi. 
Məsələn, Sasunlu David mifi«Erməni 
tarixini şişirdilmiş formada təqdim edən 
yazar Leo, daha sonra xalqın yadellilərə–

xüsusən də müsəlmanlara (türklərə!) qarşı 
mübarizəsindən bəhs edən romanlar müəl-
lifi Raffi« Türkləri öldürməyi səsləyən 
Artsruni«“Türk görüb öldürməmisənsə, 
sən erməni deyilsən” deyən Garegin 
NMde«  Keçdiyi hər yerdə qan izi burax-
mış Andranik,  “Nemesis” terror təşkilatını 
qurmuş Şahan Natali və yüzlərlə başqala-
rı... Hamısının  içərisində mərkəzi rolda 
bir erməni separatizmi yatırdı. Başqaları-
nın torpaqlarına iddialardan doğan erməni 
şovinizmi«

Tarixə nəzər salsaq yenə də görərik ki, 
erməni kilsəsinin, sonra isə erməni dövləti-
nin də istiqamətləndirdiyi hay ideologiya-
sının püxtələşməsinə millətçi cərəyanların 
hər biri təsir göstərib. Fərqli zamanlarda və 
fərqli şəraitdə ortaya çıxmalarından asılı 
olmayaraq, bu ideologiya bir mərkəzə tabe 
olub. Mərkəz rolunu isə din–erməni kilsəsi 
oynayıb. Erməni kilsəsi tarix boyunca heç 
vaxt malik olmadığı dövləti əvəz edib.

Ermənilər arasında qərbliləşmə və is-
lahat hərəkatlarının başlanğıcı XVIII əsrin 
ilk illərinə söykənir. 1701-ci ildə Sivaslı 
Mxitar Vartabed liderliyində başlayan is-
lahat hərəkatı da bu millətçiliyin irqçiliyə 
dönüşünün qarşısını ala bilməmişdir. Ka-
tolik ermənilərin İstanbul erməni patriarxı 
ilə bir sıra problemlərinin olmasına bax-
mayaraq, öz aralarında da tam bir birlik 
var idi. Bütün təzyiqlərə baxmayaraq, er-
məni patriarxı ilə əlaqələrin tamamilə kə-

silməsini istəyənlər də vardı. Bunun tam 
əksini ifadə edən qruplar isə mxitaristlər, 
antonyan təriqəti mənsubları və İstanbul-
dakı keşiş sinfindən olan ermənilər idi. 
Buna görə yuxarıda bəhs etdiyimiz katolik 
erməni qrupları aralarındakı dini anlayış 
fərqliliklərinə baxmayaraq, təbliğatda or-
taq hərəkət etdilər. Təbliğat isə Osmanlı 
dövlətinə qarşı üsyanlar təşkil etməkdən 
ibarət idi. 

Vaxtaşırı sərt mübarizələrə səhnə olan 
mxitaristlərin islahat hərəkatı 1860-dan 
Sultan Abdülməcid tərəfindən erməni mil-
ləti nizamnaməsi ilə yeni şəkil aldı. Bu ni-
zamnamə ilə qurulan erməni millət məclisi 
Osmanlı dövlətindəki ilk təmsili parlament 
orqanı səlahiyyətində olub, 1876 Qanun-u 
Esasisi ilə qurulan Osmanlı Mebusan Məc-
lisinə də nümunə təşkil edib. Beləcə, er-
məni millətçiliyinin əsası qoyulub. Daha 
sonralar bu millətçilik ayrı-ayrı erməni 
cərəyanları tərəfindən inkişaf etdirilib. 
Bir nəzəriyyə olaraq bu millətçilik erməni 
xalqının “mübarizələrində” ana xətt olaraq 
götürülüb. Osmanlıda və onun xaricində 
nəşr olunan qəzetlərində fərqli cərəyanlar 
və onların fərqli baxışları görülsə də, bura-
da da kilsənin mərkəzi rolu və təlimatı hiss 
edilib. 

Ermənilərdə  
“irqi saÀıq” anlayışı

Nasistlər ötən əsrin 30-cu illərində  Al-
maniyada “irqi saÀıq qanunu”nu yaydılar. 

“İrqi saÀıq” üçün insanların törəməsində, 
dövlət tənzimləməsində lazımlı olduğuna 
inanan Adolf Hitler “İrsi xəstəliyə sahib 
uşaqların əngəllənməsi Aktı”nı imzaladı. 
Digər hökmlərin yanında alınan bu tədbir 
“istənməyənlərin” uşaq sahibi olmasına 
maneə törədir və bəzi fiziki ya da zehni 
əlillərin məcburi olaraq qısırlaşdırılma-
sını nəzərdə tuturdu. Qanunun verildiyi 
tarixdən  sonrakı 18 ay ərzində 400 min 
insana təsir edəcəkdi. Bunun adı, başqa 
sözlə, “yeni nizam” idi. Faşist “yeni ni-
zam” anlayışı ilə NMdenin “Tsexakron”u 
arasında bənzərliklər  vardır. Hitlerin “yeni 
nizam”ından qaynaqlanan  “İrq dövləti” 
anlayışı  Ermənistanda da eyni anlama gə-
lir. Bu gün Ermənistanda bir nəfər də ol-
sun başqa qövmdən millət yoxdur. Faşizm 
odur ki, içindən bütün sevmədiklərinin ya 
fiziki məhvinə nail olursan, ya da onla-
rı köləyə çevirirsən. Vaxtilə  Ermənistan 
deyilən bu ölkədə yaşayanlar–Azərbay-
can türklərinin heç bir haqq və hüququ 
yox idi və indi özləri yoxdur. Bu gün bir 
nəfər də olsun azərbaycanlının bu ölkədə 
yaşamaması dediyimizin sübutudur. Az-
saylı xalq kareqoriyasına girən yezidilər 
isə erməni cəmiyyətinin əsiri durumun-
dadır.  Onlar döyülür, söyülür, malları, 
qoyunları əllərindən alınır« Amma gedə-
cəkləri ölkə yoxdur.  Yezidilər ermənilərə 
ona görə lazımdır ki, yezidi kürdlərin 
lideri Aziz Tamoyana aid dəstənin vasitə-
silə hərdən küçəyə çıxarılıb Türkiyənin 
əleyhinə nümayiş keçirsinlər, “gcalana 
azadlıq!”  deyə bağırsınlar və yaxud Azər-
baycana düşmən olduqlarını ifadə etsinlər. 
Son 44 günlük müharibədə də belə oldu. 
Onlar cəbhəyə göndərildi, öldüklərində 
onların meyitlərinə belə sahib çıxılmadı.                                                                                                                                   
Kütləvi köçürmə siyasəti, cinayətlər, mü-
haribə məhbuslarının topluca öldürülmə-
si, onların zəhərli mədənlərdə işlədilməsi, 
işgəncələr, əsir və girovların orqanlarının 
alveri...  Bu, ermənilərin  Hitlerin irqçilik 
fəlsəfəsini əməlli-başlı mənimsədiyinin 
göstəricisidir.  

(ardı var)
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